
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 28/03/2024

OGGETTO
:

APPROVAZIONE    SCHEMA    DEFINITIVO    DEL    NUOVO  CODICE  DI
COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI PORTALBERA

L’anno  2024 il  giorno  28 del mese di  Marzo alle ore 15.10  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco Da remoto

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco Da remoto

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere Da remoto

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:  APPROVAZIONE   SCHEMA   DEFINITIVO   DEL   NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO
DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI PORTALBERA

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che:
- secondo l’Autorità Nazionale Anticorruzione (deliberazione n. 177 del 19.02.2020), tra le misure
di  prevenzione,  i  codici  di  comportamento  rivestono  un  ruolo  importante  nella  strategia
anticorruzione delineata dalla legge 190/2012, costituendo lo strumento che più di altri si presta a
regolare le condotte dei funzionari e ad orientarle alla migliore cura dell’interesse pubblico, in una
stretta connessione con i Piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
- nella deliberazione n. 177/2020, recante le “Linee guida in materia di Codici di comportamento
delle  amministrazioni  pubbliche”  l’Autorità  ha  precisato  che “tra  le  novità  della  disciplina  sui
codici di comportamento, una riguarda lo stretto collegamento che deve sussistere tra i codici e il
PTPCT di ogni amministrazione”;
- l’Autorità ha inoltre precisato che la predisposizione del codice di comportamento sia compito
del Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza (RPCT);
- l’ANAC, pertanto, presuppone che il codice di comportamento, piuttosto che strumento riferibile
alle attività di gestione del personale, sia un documento funzionale al contrasto della corruzione,
tanto che debba essere formulato dal RPCT ed invita le amministrazioni  ad aggiornare i propri
codici sulla base della deliberazione n. 177/2020;

Preso atto che l’art. 54/comma 5, del D. Lgs. 165/2001 si limita a stabilire che le amministrazioni
definiscano il proprio codice di comportamento “con procedura aperta alla partecipazione previo
parere obbligatorio del proprio organismo indipendente di valutazione”;

Valutato che conseguentemente l’ANAC nelle Linee guida di cui alla deliberazione n. 177/2020,
“nell’ottica  di  valorizzare  una  costruzione  progressiva  del  codice  aperta  alla  più  ampia
partecipazione”, ha fornito indicazioni  sulle diverse fasi attraverso le quali  il  codice può essere
redatto,  che  presuppongono  l’affiancamento  del  Nucleo  di  Valutazione  dell’Ente  e  la
partecipazione aperta a dipendenti, responsabili e a chiunque, in forma singola o associata, voglia
esprimere proprie considerazioni e proposte;

Considerato che - con la sopraccitata delibera - ANAC approvava nuove Linee guida in materia di
Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche che promuovono un sostanziale rilancio
del  codice  di  comportamento al  fine  di  orientare  le  condotte di  chi  lavora  e  per  un  migliore
perseguimento  dell’interesse  pubblico.  In  esse  si  afferma  il  ruolo  chiave  del  codice  quali
strumento  di  prevenzione  dei  rischi  di  corruzione  e  si  definisce,  tra  l’altro,  la  procedura  di
formazione che prevede:
fase 1 - predisposizione della bozza del Codice a cura del Responsabile della Prevenzione della
Corruzione  e  della  Trasparenza.  La  prima  fase  si  conclude  con  l’approvazione  della  bozza
preliminare del Codice da parte della Giunta Comunale;
fase 2 - processo partecipativo aperto a tutti i portatori di interessi interni ed esterni all’Ente. La
partecipazione dovrà privilegiare la consultazione online;
fase  3  -  esame  di  tutte  le  osservazioni  pervenute,  conclusiva  definizione  del  Codice  di
comportamento  con  acquisizione  del  parere  obbligatorio  del  Nucleo  di  valutazione  e
approvazione dello stesso da parte della Giunta comunale;



Richiamato  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  aprile  2013,  n.  62,  pubblicato  sulla
Gazzetta Ufficiale n. 129 del 4 giugno 2013, avente ad oggetto “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165” che all’articolo 1, comma 2, dispone che «Le previsioni del presente codice sono
integrate e specificate dai codici di comportamento adottati dalle singole amministrazioni ai sensi
dell’articolo 54, comma 5, del decreto legislativo n. 165 del 2001;

Visto  che  il  14  luglio  2023  entrava  in  vigore  il  DPR  13.06.2023  n.81  avente  ad  oggetto
“Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n.
62, recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, pubblicato in G.U. 150/2023;

Dato atto che, in ragione del mutato contesto normativo ed ai fini dell’aggiornamento, è stata
predisposta dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione
e della Trasparenza (RPCT), la stesura preliminare del nuovo Codice di comportamento aggiornato
al DPR 81/2023 approvato in via preliminare con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 2
marzo 2024 (esecutiva);

Considerato che il documento così predisposto è stato sottoposto al vaglio di tutti gli interessati,
sia interni  che esterni  all’Ente (cd.  “stakeholders”),  attraverso idonea procedura  partecipativa,
mediante apposito avviso che è stato pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente il 6 marzo
2024 con scadenza il 20 marzo 2024 ore 12,00;

Visto che entro il termine assegnato non è pervenuta alcuna proposta di modifica o osservazione
in  merito alla bozza  preliminare  approvata dalla Giunta Comunale  con la suddetta delibera n.
12/2024;

Visto che l’aggiornamento del Codice di comportamento, con la sua definitiva approvazione:
- orienterà le condotte di chi lavora per il Comune di Portalbera e ciò al fine di raggiungere un
migliore perseguimento dell’interesse pubblico; 
- costituirà una misura di prevenzione della corruzione e si coordinerà con il Piano integrato di
attività e organizzazione dell’Ente (PIAO);

Ritenuto indispensabile, nell’interesse dell’Ente, di provvedere in merito;

Ritenuto di condividere le ragioni dell’aggiornamento ed i principi contenuti nel nuovo Codice di
comportamento del Comune di Portalbera approvandone pertanto la stesura definitiva;

Richiamati:
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”;
- il  D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali  sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche” c.d. Testo Unico sul Pubblico Impiego;
-  la  Legge  6  novembre  2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
s.m.i.;
- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante Codice di Comportamento dei dipendenti
pubblici;



- la deliberazione ANAC “Linee guida in materia di Codici di comportamento delle amministrazioni
pubbliche Approvate con delibera n. 177 del 19 febbraio 2020”;
- il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato con delibera n. 7 del 17 gennaio 2023 della
Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
- il DPR 81/2023 “Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica
16  aprile  2013,  n.  62,  recante  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;
 
Acquisito il solo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Segretario Comunale ai
sensi e per gli effetti dell'art.49 del 18 agosto 2000;

Considerato e dato atto che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al parere
di regolarità contabile di cui al medesimo art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Con votazione favorevole unanime, espressa come per legge;

DELIBERA

1)  di  approvare  in  via  definitiva  l’aggiornamento  del  Codice  di  comportamento  al  D.P.R.
13.06.2023  n.  81,  allegato  alla  presente  deliberazione  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale;
2) di dare atto che il documento allegato è stato sottoposto al vaglio di tutti gli interessati, sia
interni  che  esterni  all’Ente  (cd.  stakeholders),  attraverso  idonea  procedura  partecipativa,
mediante pubblicazione di apposito avviso che è stato pubblicato sul sito internet istituzionale
dell'Ente dal 4 marzo 2024 al 19 marzo 2024, con l'invito a far pervenire eventuali proposte ed
osservazioni favorendo così la più ampia partecipazione ai fini della definizione dei contenuti del
documento finale;
3) di dare atto che nei termini fissati non sono pervenute proposte ed osservazioni;
4) di demandare al Segretario Comunale, Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza  (RPCT),  gli  adempimenti  e  l’adozione  degli  atti  necessari  a  dare  esecuzione  alla
presente deliberazione.

La Giunta Comunale con voti unanimi, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma
4° - del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267.



Comune di Portalbera

Pareri

26

APPROVAZIONE   SCHEMA   DEFINITIVO   DEL   NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI
DIPENDENTI DEL COMUNE DI PORTALBERA

2024

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/03/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/03/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 30/03/2024
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 30/03/2024


